PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 528/2025

AUTORES:DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

EMENTA:

CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA AO GRUPO FOLCLÓRICO

UCRANIANO SPOMEN, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE MALLET.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 528/2025

PROJETO DE LEI Nº /2025

CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA AO GRUPO
FOLCLÓRICO UCRANIANO SPOMEN, COM SEDE NO MUNICÍPIO
DE MALLET.

Art. 1º Concede o Título de Utilidade Pública ao Grupo Folclórico Ucraniano Spomen, com sede no Município de
Mallet.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 10 de julho de 2025.

Deputado Estadual

Hussein Bakri

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei objetiva outorgar o Título de Utilidade Pública ao Grupo Folclórico Ucraniano Spomen, com
sede no Município de Mallet.

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Conforme se verifica através da documentação anexa, todos os requisitos exigidos pela Lei Estadual 17.826/2013
foram preenchidos, estando a associação apta a receber o referido título.

Assim, em virtude do relevante trabalho prestado à sociedade, coloco o presente projeto à apreciação dos meus
nobres pares desta Casa de Leis, conclamando o apoio a esta iniciativa.

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Documento assinado eletronicamente em 10/07/2025, às 11:29, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 528 e o

código CRC 1E7A5C2E1F5A7EC

2 / 2

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: GRUPO FOLCLORICO UCRANIANO SPOMEN
CNPJ: 05.584.012/0001-24

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 15:20:44 do dia 15/04/2025 <hora e data de Brasília>.
Válida até 12/10/2025.
Código de controle da certidão: B712.294A.9722.5E62
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: GRUPO FOLCLORICO UCRANIANO SPOMEN
CNPJ: 05.584.012/0001-24

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 15:20:44 do dia 15/04/2025 <hora e data de Brasília>.
Válida até 12/10/2025.
Código de controle da certidão: B712.294A.9722.5E62
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Eu, JONATAN LUIZ SANDRIN COSTA, brasileiro, casado, servidor público, portador do RG de

nº8.446.511-9, inscrito no CPF sob o nº014.177.520-33, residente e domiciliado à Rua Adélia

Domaraski, n.º 68, bairro Eldorado, cidade de Mallet, Estado do Paraná,  presidente do Grupo

Folclórico Ucraniano Spomen, DECLARO para os devidos fins, ser servidor público estatutário do

Município de Mallet, desde (ano), com proventos mensais no valor de R$2.215,66 (referente ao

mês de maio/2025), conforme extrato salarial dos dois últimos anos.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente.

Mallet, em 17 de junho de 2025.

JONATAN LUIZ SANDRIN COSTA

Presidente do Grupo Folclórico Ucraniano Spomen

FOLCLORE UCRANIANO SPOMEN
Rua Tiradentes, 990 - 84570-000 – Mallet, PR

(42) 99964-0939     spomenfolclore@gmail.com     @grupospomen

Eu, JONATAN LUIZ SANDRIN COSTA, brasileiro, casado, servidor público, portador do RG de

nº8.446.511-9, inscrito no CPF sob o nº014.177.520-33, residente e domiciliado Adélia

Domaraski, n.º 68, bairro Eldorado cidade de Mallet, Estado do Paraná,  presidente do Grupo

Folclórico Ucraniano Spomen, DECLARO para os devidos fins, que presto serviço voluntário ao

grupo desde o ano de 2015 sem receber nenhuma remuneração.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente.

Mallet, em 17 de junho de 2025.

JONATAN LUIZ SANDRIN COSTA

Presidente do Grupo Folclórico Ucraniano Spomen

Nota: Este texto não substitui o original publicado no Diário Oficial.

www.LeisMunicipais.com.br

LEI Nº 960/2009

Declara de Utilidade Pública o Grupo Folclórico Ucraniano Spomen .

A CÂMARA MUNICIPAL DE MALLET, Estado do Paraná, aprovou, e eu PREFEITO MUNICIPAL sanciono a seguinte Lei:

 Fica Declarado de Utilidade Pública o Grupo Folclórico Ucraniano Spomen , entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ

sob nº 05.584.012/0001-24.

 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MALLET, em 09 de junho de 2009

CESAR LOYOLA FLENIK

Prefeito Municipal

Data de Inserção no Sistema LeisMunicipais: 26/09/2019

Art. 1º

Art. 2º

17/06/2025, 15:36 Lei Ordinária 960 2009 de Mallet PR

https://leismunicipais.com.br/a1/pr/m/mallet/lei-ordinaria/2009/96/960/lei-ordinaria-n-960-2009-declara-de-utilidade-publica-o-grupo-folclorico-ucra… 1/1

Tribunal de Contas do Estado do Paraná

Certidão Liberatória

GRUPO FLOCLORICO UCRANIANO SPOMEN

CNPJ Nº: 05.584.012/0001-24

FINALIDADE DA CERTIDÃO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PÚBLICOS, MEDIANTE CONVÊNIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTÃO OU INSTRUMENTO CONGÊNERE

É CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.
289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O GRUPO FLOCLORICO
UCRANIANO SPOMEN ESTÁ EM SITUAÇÃO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PÚBLICOS.

VALIDADE: CERTIDÃO VÁLIDA ATÉ O DIA 08/09/2025, MEDIANTE AUTENTICAÇÃO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDÃO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUÇÃO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Paraná ná

Código de controle 2645.UMTZ.1009
Emitida em 10/07/2025 às 08:16:34

Dados transmitidos de forma segura.

10/07/2025, 08:16 ..: Tribunal de Contas do Estado do Paraná - TCE/PR :..

https://www1.tce.pr.gov.br/conteudo/emissao-de-certidao-liberatoria/362835/area/54 1/1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARAÇÃO Nº 161/2025

Para atender ao requisito do art. 2º da Lei Estadual nº 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevância dos serviços prestados pelo Grupo Folclórico Ucraniano Spomen, sem fins lucrativos, devidamente
inscrito no CNPJ sob nº 05.584.012/0001-24 com sede na Rua Tiradentes, SN, Centro, CEP: 84.570-000, Mallet-PR, o
qual solicita a concessão do título de utilidade pública. Declaro que os documentos juntados estão de acordo com o
artigo 7º parágrafo único da Lei 17.826 de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 10 de julho de 2025.

Hussein Bakri

Deputado Estadual

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Documento assinado eletronicamente em 10/07/2025, às 11:28, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 161 e o

código CRC 1E7F5E2C1A5F7EC

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 4438/2025

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 4 de agosto de 2025 e foi
autuada como Projeto de Lei nº 528/2025.

Curitiba, 4 de agosto de 2025.

Denise Barbosa Vasconcelos
Mat. 1041291

DENISE BARBOSA VASCONCELOS

Documento assinado eletronicamente em 04/08/2025, às 16:43, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 4438 e o

código CRC 1B7A5B4C3C3C6CF

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 4550/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 5 de agosto de 2025.

Cristiane Melluso
Mat. 24.524

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 05/08/2025, às 15:22, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 4550 e o

código CRC 1E7E5E4C4B1E8BD

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 4621/2025

Projeto de Lei n°: 528/2025

Interessado: GRUPO FOLCLÓRICO UCRANIANO SPOMEN- MALET /PR

Assunto: Concessão do Título de Utilidade Pública.

        Em conformidade com a Lei nº 17.826, de 13 de dezembro de 2013, que regulamenta a concessão do título de
utilidade pública no Estado do Paraná, informa-se que é necessário anexar ao processo legislativo os seguintes
documentos:

1.Declaração do presidente da entidade, com certificação digital; atestando o recebimento ou não de verbas
públicas. Em caso positivo, deverá constar o valor recebido, sua origem e a respectiva destinação;

2.Relatório de atividades da entidade, referente aos últimos doze meses, mês a mês, com datas e
devidamente assinado pela diretoria, demonstrando periodicidade, o caráter público e a utilidade dos serviços
prestados à coletividade;

3.Declaração do presidente da instituição, com firma reconhecida em cartório ou certificação digital,
atestando que os cargos da diretoria não são remunerados. Caso os diretores recebam remuneração por
exercer funções na gestão executiva, deve ser apresentada a cópia da ata da Assembleia Geral que aprovou a
remuneração, conforme o §4° do art. 1° da Lei nº 17.826, de 13 de dezembro de 2013.

Dessa forma, aguardam-se as providências necessárias para o regular prosseguimento do pedido de
concessão do título de utilidade pública.

Curitiba, 5 de agosto  de 2025.

Cordialmente.

Cristiane Melluso

Matrícula 24.524

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 05/08/2025, às 18:16, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 4621 e o

código CRC 1F7B5D4C4C2D8ED

2 / 2

Relatório de Atividades – Grupo
Folclórico Ucraniano Spomen

O Grupo Folclórico Ucraniano Spomen, de Mallet – PR, fundado em 1993 por descendentes
de imigrantes que vieram da Ucrânia para o Brasil nos séculos XIX e XX, mantém viva a
tradição e a cultura ucraniana por meio da realização e participação em eventos religiosos,
culturais e comunitários. A seguir, apresentam-se as atividades desenvolvidas no período:

Ano de 2024

●​ Janeiro 2024

Todo início de ano o grupo  realiza o Vertep na Colônia 5, levando às famílias músicas
natalinas e o presépio vivo tradicional ucraniano, compartilhando as boas novas da
Natividade, através dessa tradição mantém vivo o canto e a língua ucraniana na comunidade.

●​ Abril 2024

Realização do Tradicional Café de Páscoa, evento que preserva as danças e culinária típica
ucraniana, reunindo em uma noite todos os alimentos típicos ucranianos aos quais não se
come  durante os 40 dias da quaresma  e que tradicionalmente é feita a benção em cestas,

Relatório de Atividades – Grupo
Folclórico Ucraniano Spomen

trazemos para uma grande mesa onde reúne a comunidade como uma grande família.​

●​ Junho 2024

Participação na montagem dos tapetes e Procissão de Corpus Christi.

●​ Julho 2024

Realização da Festa Ucraniana de Ivana Kupala, celebração cultural marcada por danças,
cantos e tradições ligadas ao folclore ucraniano.

Participação na Procissão do Sagrado Coração de Jesus.

Participação do  evento Dia da Ucrânia realizado em Curitiba, Paraná, pelo Folclore
Bavrvinok.

●​ Agosto 2024

Participação do festival do folclore em prudentópolis paraná, convidados pelo grupo
folclórico ucraniano brasileiro vesselka;

- Realização do espetáculo em Santa Terezinha, em parceria com o grupo Helena Kolody;​
- Apresentação no Hotel Fazenda Hidromineral Dorizon;

●​ Setembro 2024

Participação do evento Poltavsky Yarmarok em Curitiba Paraná, convidados pelo grupo
folclórico ucraniano Poltava;

●​ Novembro  2024

Realização do primeiro concerto em memória ao Holodomor em Mallet Paraná com parceria
do Coral e Orquestra do Folclore ucraniano Barvinok de Curitiba Paraná;

Participação do XXX Festival Nacional de Danças ucranianas no teatro guaira em Curitiba
Paraná realizado pelo grupo folclórico ucraniano Poltava;

Ano de 2025
●​ Janeiro 2025

Continuidade da tradição do Vertep na colônia 5, mantendo a tradição natalina ucraniana.

●​ Abril 2025

Relatório de Atividades – Grupo
Folclórico Ucraniano Spomen

Em uma parceria com a prefeitura municipal de Mallet teve a realização do Café de Páscoa
integrado à tradicional escolha da Rainha da Festa do Kiwi.​
Realizamos a apresentação durante a Festa do Kiwi momento onde todas as categorias do
grupo se apresentaram mostrando algumas das diversas danças e trajes que o grupo possui
os  quais representam as diferentes regiões da Ucrânia.

●​ Junho 2025

Participação na montagem dos tapetes do Corpus Christi.​
Apresentação no Centenário das Irmãs, marcando presença em celebração religiosa e
comunitária.​
Participação na Procissão do Padroeiro.

●​ Julho 2025

Realização da Festa Ucraniana de Ivana Kupala 2025, essa festividade acontece fora da
Ucrânia somente em nosso município.

●​ Agosto 2025

O grupo vai participar de mais uma edição da Poltavsky Yarmarok nos dias 30 e 31 de
agosto;

Novembro 2025 (em fase de organização)

O Grupo Spomen é o organizador oficial do XXXI Festival Nacional de Danças Ucranianas,
que ocorrerá em Mallet nos dias 20, 21, 22, e 23, sendo responsável pela recepção de mais
de 20 grupos de dança folclórica ucraniana evento este que tem como objetivo reunir os
grupos para mostrar um pouco de seu repertório e realizar a promoção da cultura ucraniana
em âmbito nacional.

Considerações Finais
O Grupo Folclórico Ucraniano Spomen tem desempenhado papel fundamental na
preservação, promoção e difusão da cultura ucraniana em Mallet e região, integrando
tradições religiosas, eventos culturais e apresentações artísticas. A realização e participação
ativa em eventos ao longo de 2024 e 2025 demonstram o compromisso do grupo em
fortalecer sua identidade cultural e contribuir para a valorização das raízes ucranianas no
Brasil.

Relatório de Atividades – Grupo
Folclórico Ucraniano Spomen

ANEXOS:

Relatório de Atividades – Grupo
Folclórico Ucraniano Spomen

Relatório de Atividades – Grupo
Folclórico Ucraniano Spomen

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 5265/2025

Autor: DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Interessado: GRUPO FOLCLÓRICO UCRANIANO SPOMEN

Projeto de Lei n°: 528/2025

                   Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados à Comissão de
Constituição e Justiça para análise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual nº 17.826, de 13 de dezembro de 2013.

               Curitiba, 20 de agosto de  2025.

Cristiane Melluso
Matrícula 24.524

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 20/08/2025, às 17:26, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 5265 e o

código CRC 1B7C5C5E7B2D1AA

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 2269/2025

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 20/08/2025, às 18:10, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 2269 e o

código CRC 1E7D5C5A7D2E1AA

1 / 1